
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.122   del Reg.
  N.229 del Reg. Gen.

Oggetto:

COMPARTECIPAZIONE ATTIVITA' DELL'AMBITO
SOCIALE XIX ANNO 2020 - IMPEGNO DI SPESA

CIG:
Data

30-11-2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di novembre, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

VISTA la Legge 328/2000 ed il “Piano Regionale per un Sistema Integrato di Interventi e Servizi
Sociali”;

VISTA la Legge Regionale 32/2014 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della
persona e della famiglia”;

RICHIAMATI  gli Atti Deliberativi con cui si è provveduto ad istituire il Comitato dei Sindaci
dell’Ambito Territoriale XIX, a nominare Fermo Comune Capofila, ad individuare presso la
Residenza Municipale di Fermo la sede del Comitato dei Sindaci, a nominare il Sindaco di Fermo,
Avv. Paolo Calcinaro, Presidente del Comitato, ad approvare il Regolamento per il funzionamento del
Comitato;

VISTA la nota dell’Ambito Sociale XIX con la quale venivano trasmessi la deliberazione del
Comitato dei Sindaci del 12.12.2019 e lo schema riepilogativo del riparto delle spese tra i Comuni
facenti parte dell’Ambito;

RICHIAMATA la Convenzione Quadro sottoscritta in data 08.01.2014 dai Comuni dell’ATS XIX ex
art. 30 del D.lg.vo 267/2000, avente ad oggetto l’esercizio coordinato delle funzioni amministrative e
la gestione in forma associata dei servizi, attività e funzioni sociali e socio assistenziali;

 PRESO ATTO della Deliberazione Comitato dei Sindaci n. 31  del 12.12.2019 con la quale è stato
deliberato di:

DI APPROVARE il bilancio di previsione anno 2020 sulla base dei fondi vincolati che verranno1.
trasferiti al Comune di Fermo – capofila per l’ATS XIX nell’anno 2020 e in base alle
progettazioni d’Ambito in essere;

DI RIETENERE NECESSARIO garantire per l’anno 2020, la continuità operativa ai progetti2.
Servizio Sollievo, Nucleo Competenza Fragilità (Informahandicap + Sil), che rappresentano
interventi essenziali per il territorio dell’ATS XIX;

DI GARANTIRE la continuità operativa al Servizio Inserimento lavorativo per disabili e3.
svantaggiati, al Progetto “Sollievo”, che rappresentano interventi essenziali per il territorio
dell’ATS XIX;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 122 del 30-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DI APPROVARE lo schema “Riepilogo delle Compartecipazione finanziaria dei Comuni4.
dell’ATS XIX – anno 2020”, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale della stessa (all.to n.1), con indicata le quote di compartecipazione dei comuni
dell’Ambito per il cofinanziamento dei costi relativi al Coordinatore d’Ambito, allo Staff di
Coordinamento, all’attivazione degli Uffici UPS, e per il co-finanziamento dei seguenti progetti
di Ambito: Servizio Sollievo, S.I.L. Servizio Inserimento lavorativo, determinato
proporzionalmente al numero di residenti;

DI DARE indirizzo a tutti i comuni dell’ambito affinché provvedano ad assumere i necessari5.
impegni di spesa al fine di garantire le proprie quote di co-finaziamento per staff, coordinatore
e UPS e per la prosecuzione nell’anno 2020 dei progetti Servizio Sollievo, Nucleo Competenza
Fragilità (Informahandicap + Sil), così come riportate nello schema all’allegato n.1;

VISTO lo schema riepilogativo, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, approvato
dal Comitato dei Sindaci con la Deliberazione sopra citata, nel quale sono indicate le quote di
co-finanziamento dovute da ogni singolo comune per la prosecuzione dei seguenti progetti di Ambito
Sociale, già attivati con profitto nelle precedenti annualità a vantaggio di tutto il nostro territorio:

Progetto “Servizio Sollievo”, anno 2020-
Nucleo Competenza Fragilità (Informahandicap + Sil);-

RILEVATO che, nel corso della suddetta seduta, il Comitato dei Sindaci ha altresì stabilito le quote di
co-finanziamento dovute da ciascun comune per pagamento dei compensi del coordinatore di Ambito,
staff di coordinamento ed Uffici di Promozione Sociale;

RITENUTO opportuno che questo ente, così come disposto dalla specifica normativa regionale e dal
Comitato dei Sindaci dell’Ambito Sociale XIX nella seduta del 12.12.2019, garantisca il proprio
co-finanziamento per la prosecuzione dei suddetti progetti di Ambito e per il funzionamento
dell’Ambito Sociale;

PRESO ATTO che la quota di compartecipazione economica dovuta da questo comune per pagamento
compensi coordinatore, anno 2020, ammonta a Euro 38,38 e per pagamento compensi staff di
coordinamento e UPS, anno 2020 ammonta ad Euro 146,07, come meglio specificato nelle scheda
riepilogativa in allegato;

DATO ATTO che la somma dovuta da questo comune per compartecipazione economica alla
prosecuzione dei seguenti progetti di Ambito Sociale: “Servizio Sollievo”;  “SIL”; ammonta a
complessivi Euro  164,02;

PRESO ATTO che la spesa per la compartecipazione economica al pagamento dei compensi del
coordinatore e dello staff di coordinamento e UPS, trova adeguata copertura al capitolo 1899/0 cod.
bilancio 12.02-1.04.01.02.001, bilancio 2020;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito ai necessari impegni di spesa e alle conseguenti
liquidazioni;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2020 è stato approvato il Dup per il
triennio 2020/2022;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 21/02/2020 è stato approvato il bilancio di
previsione per il triennio 2020/2022 e successive variazioni ratificate con deliberazioni di Consiglio
Comunale;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 21/02/2020 è stato approvato il PEG  anno
2020;

DATO ATTO che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 122 del 30-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183
del d.lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa
sono compatibili con il programma dei pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di
previsione approvato e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto del
Decreto Sindacale n. 4 del 01.04.2020 prot. 1016 con il quale sottoscritto è stato nominato il
Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile;

VISTI:
-  il D. Lgs 267/2000;
-  la L. 241/1990;
-  lo Statuto comunale;
-  il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA
di approvare e fare propria la premessa in narrativa, che qui si intende integralmente

richiamata anche a motivazione del presente dispositivo;

DI STABILIRE che questo ente, così come disposto dalla specifica normativa regionale e dal1)
Comitato dei Sindaci dell’Ambito Sociale XIX nella seduta del 12.12.2019 garantisca il
proprio co-finanziamento per la prosecuzione dei suddetti progetti di Ambito e per
funzionamento dell’Ambito Sociale;
DI DARE ATTO che la quota di compartecipazione economica dovuta da questo comune per2)
pagamento compensi coordinatore, anno 2020, ammonta a Euro 38,38  e per pagamento
compensi staff di coordinamento e UPS, anno 2020,  ammonta ad Euro 146,02, come meglio
specificato nelle scheda riepilogativa in allegato;
DI DARE ATTO che la somma dovuta da questo comune per compartecipazione economica3)
alla prosecuzione dei seguenti progetti di Ambito Sociale: “Servizio Sollievo anno 2020”,
“SIL”,  ammonta a complessivi Euro 164,02, come meglio specificato nelle scheda
riepilogativa;.
Di impegnare e liquidare al Comune di Fermo, quale comune capofila dell’Ambito Sociale5)
XIX, la somma complessiva pari ad Euro 348,46, dovuta quale quota di compartecipazione
economica, con imputazione cod. di bilancio 12.02-1.04.01.02.001 (ex al capitolo  1899/0)
gestione competenza, che offre sufficiente capienza finanziaria, con impegno n. 216/2020;
DI DARE ESECUZIONE al procedimento disposto con la presente determinazione,6)
assumendone direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, dando
atto che non ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge
medesima e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause di astensione previste
dall’ art. 7 del D.P.R. 62/2013;
Ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni il7)
sottoscritto ha accertato, quale responsabile del settore finanziario, che il programma dei
pagamenti, di cui quest’atto, risulta compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;
DI ATTESTARE che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza8)
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 122 del 30-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DI DARE ALTRESÌ ATTO che la presente determinazione va inserita nel registro delle9)
determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente.
DI STABILIRE che la presente determinazione, effettuata come previsto dalla Legge, venga10)
pubblicata all’Albo Pretorio.

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 122 del 30-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 03-12-2020 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  03-12-2020
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 122 del 30-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


